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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení věrnostního programu společnosti Lidl. Věrnostní

programy jsou v dnešní době stále častěji využívány jako nástroj pro udržení stávajících

zákazníků a získání nových. Tyto programy poskytují zákazníkům různé benefity, jako jsou slevy

na nákupy, bodové systémy, dárky a další výhody. V rámci věrnostního programu jsou zákazníci

motivování k aktivnímu využívání nabízených výhod, což může vést ke zvýšení jejich

spokojenosti s produkty či službami poskytovanými společností.

V této práci se autorka zaměří na věrnostní program Lidl Plus společnosti Lidl, která se zabývá

prodejem potravin především svých privátních značek a také nepotravinářským zbožím, a jeho

zhodnocení z pohledu zákazníků.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat věrnostní programy maloobchodů v České republice a

dále představit konkrétní společnost Lidl a zaměřit se na jej věrnostní program Lidl Plus. Pomocí

dotazníkového výzkumu by autorka ráda zjistil, jak je program vnímán zákazníky, kteří program

aktivně využívají a zjistit příčinu, proč někteří program vůbec nevyužívají.

Na základě šetření autorka shrne získané informace a vyvodí návrhy a doporučení pro společnost

Lidl a její věrnostní program.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to do teoretické části a praktické části.

V teoretické části se autorka zaměří na 4 různé kapitoly. První kapitola se bude týkat

marketingové komunikace, představí tento pojem, cíle marketingových komunikací a jejich

dělení. V druhé kapitole autorka objasní pojem podpora prodeje, objasní jeho význam a také jeho

cíle. Ve třetí kapitole autorka charakterizuje pojem věrnostní program, popíše jeho budování a

přípravu, také cíl a hodnotu a v poslední řadě popíše různé druhy věrnostních programů.

Praktická část práce bude rozdělena do 3 kapitol s jednotlivými podkapitolami.

První kapitola se bude věnovat metodice výzkumu, jednotlivými podkapitolami bude přípravná

fáze výzkumu, zde autorka zmíní cíle a hypotézy výzkumu a také popíše průběh pilotáže, další

podkapitolou bude přímo realizace výzkumu, kde budou interpretovány výsledky dotazování a

v poslední řadě bude v práci podkapitola o testování hypotéz.

Druhá kapitola bude srovnávat jednotlivé věrnostní programy společností Kaufland, Tesco a

Globus se společností Lidl. V poslední, tedy třetí kapitole autorka navrhne společnosti Lidl

návrhy a doporučení na zlepšení jejich věrnostního programu, které budou vycházet z analýzy

hypotéz a vlastních doporučení autorky.

7

1 Marketingové komunikace

Kapitola se zaměří na nalezení definic pojmu marketingové komunikace a popsání cílů těchto

komunikací. Následně dojde k popisu dělení komunikace na komunikaci nadlinkovou, linkovou a

podlinkovou.

1.1 Pojem marketingové komunikace

Dle Halady et al. (2015, s. 55) se marketingové komunikace považují za jednu ze základních

funkcí marketingu. Jde o komplex prostředků a metod, jež mohou mít charakter komerční,

politický, ale také nekomerční. Marketingové komunikace nabízejí různé možnosti komunikace

s veřejností, jednotlivci, především s cílovými skupinami.

Dle uspořádání lze hovořit o marketingové komunikaci skupinové, meziskupinové,

institucionální, interpersonální a také celospolečenské. Proto zahrnuje komunikaci masovou, ale

také mediální. Součástí jsou též prostředky venkovní komunikace. Marketingová reklama tak

zahrnuje klasické formy reklamy, ale i sofistikovanější metody, za které se považuje například

public relations (Halada et al., 2015, s. 55).

Z poněkud odlišného pohledu lze marketingové komunikace chápat jako jedno ze čtyř

P marketingového mixu. Jurášková a Horňák (2012, s. 178) uvádějí, že pojmem promotion se

rozumí podpora či dokonce povýšení. Je součástí marketingového mixu společně s dalšími P, jež

představují cenu neboli price, place neboli místo a samotný produkt, tedy product. Pro pojem

promotion se v současných českých podmínkách a při dané terminologii využívá právě označení

marketingové komunikace. Hlavním úkolem je šíření informací a snaha o vyvolání zájmu po

produktu či službě.

Pokud mají marketingové komunikace probíhat efektivně, pak musí být základní principy

postaveny tak, aby byly dlouhodobě udržitelné a ziskové. To znamená zákazníkům nabídnout

určitou hodnotu. Marketingové komunikace jsou rozhodující manažerskou funkcí a jsou založené

na spolupráci a soudržnosti (Anning-Dorson, Hinson, Boateng, 2021, s. 2).
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1.2 Cíle marketingových komunikací

Cíle marketingové komunikace jsou klíčové pro úspěšnou propagaci výrobků a služeb na trhu.

Hlavním cílem marketingové komunikace je vytvořit a udržet spokojenost zákazníků

s produktem nebo službou prostřednictvím zajištění efektivní komunikace mezi firmou a

spotřebiteli. Kromě toho, cílem marketingové komunikace je také zvyšovat povědomí o značce a

zlepšit její vnímání spotřebiteli. To může vést ke zvýšení prodejů a podílu na trhu, což jsou další

důležité cíle marketingové komunikace (Kotler, Keller, 2022).

Dalším cílem marketingové komunikace je vytvořit pozitivní vztah zákazníků ke značce nebo

produktu. To může být dosaženo pomocí účinného využití různých nástrojů marketingové

komunikace, jako jsou reklamy, osobní prodej, public relations, sponzorství a další. Cílem je

vytvořit v zákaznících příznivý dojem o značce a vzbudit jejich zájem o produkty nebo služby

společnosti. Tento přístup může vést ke zvýšení prodeje, zlepšení ziskovosti a posílení vztahu se

zákazníky (Belch & Belch, 2021).

Zahraniční zdroje uvádějí, že cílem marketingových komunikací může být též posílení značky

firmy. Vhodně zvolené marketingové komunikace mohou posílit povědomí zákazníků o značně a

současně mohou zvýšit loajalitu zákazníků. Je však důležité, aby předávané informace byly

konzistentní. Tedy byly integrované v rámci marketingu firmy, ale také v reklamách a dalších

v promočních materiálech. To vše vede k vytváření kvalitní image firmy (Soniansih, 2021).

Dle Přikrylové (2019, s. 42) se stanovení cílů považuje za nejdůležitější rozhodnutí. Cíl je

stanoven na základě existujících marketingových cílů dlouhodobého charakteru a současně musí

tyto stanovené cíle vést k dobré pověsti firmy a upevňování této pověsti. Dále jsou cíle stanoveny

podle charakteru cílové skupiny. Téže je třeba dokázat přihlédnout ke stadiu životního cyklu

prezentované služby či produktu nebo značky.

Přikrylová (2019, s. 42) uvádí, že mezi běžně známé a uváděné cíle patří vybudovat a pěstovat

značku, poskytovat informace, vytvořit a stimulovat poptávku a dokázat odlišit firmu, produkt či

značku. První zmíněný cíl se týká vybudování a pěstování značky. Tím má autorka na mysli, že

díky vhodné komunikaci s veřejností je možné vytvářet povědomí o značce, ukazovat veřejnosti

její podstatu, ale také je možné značku posilovat a současně ovlivňovat postoje zákazníků v

podobě přímých asociací. Výsledkem je, že dochází k vytvoření kladně vnímané image dané
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značky a současně dochází ke vzniku dlouhodobých vazeb mezi konkrétní značkou a cílovou

skupinou.

Dalším stěžejním cílem marketingových komunikací je poskytovat informace. Konkrétně je

cílem informovat účastníky trhu o výroku či službě a jeho dostupnosti a předávat veškeré

potřebné relevantní informace. Především jsou informace předávány potencionálním

zákazníkům. Firmy proto zcela běžně poskytují informace o své činnosti, o svých postojích

a případných změnách. Taktéž firmy poskytují informace z oblasti společenské odpovědnosti,

včetně příslušných aktivit či se dotýkají enviromentálních problémů. Dále je třeba komunikovat

případné změny loga, celkové změny ve firmách a změny v oblasti korporátní identity. Cílem je

též předávat informace o případném stěhování nebo přejmenování firmy. Informace jsou určeny

nejenom potencionálním zákazníkům, ale také obchodním partnerům, potencionálním

investorům, případně další veřejnosti (Přikrylová, 2019, s. 43).

Neméně důležitým cílem je dle Přikrylové (2019, s. 43) vytváření a stimulování poptávky. Za

stěžejní cíl se považuje prvotní vytvoření poptávky a její následné navýšení. Může jít přitom o


[…]


7.6 Propagace věrnostního programu

Autorka práce navrhuje, aby se společnost Lidl zaměřila více na propagaci věrnostního programu

a konkrétně jeho výhod. Spousta zákazníků vidí například reklamu v televizi, kde je uvedeno, že

s věrnostním programem Lidl Plus získá zákazník další slevu na již zlevněné zboží, ale už

bohužel nevidí ostatní výhody, které věrnostní program nabízí. Bylo by tedy vhodné vytvořit

například reklamu, která by se zaměřovala pouze na výhody členství, a to jak do televize, tak

například i na internet či přímo do prodejen například formou podlahových poutačů, které by

byly umístěné při vstupu do prodejny a byly by nepřehlédnutelné.
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8 Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení věrnostního programu vybrané společnosti Lidl.

V této práci se autorka zaměřila na věrnostní program Lidl Plus společnosti Lidl Česká republika

v.o.s., která provozuje širokou síť maloobchodů s potravinami a non-food produkty, a také na

spokojenost zákazníků s tímto věrnostním programem. Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat

věrnostní programy maloobchodů v České republice a také představit konkrétní společnost Lidl a

zaměřit se na její věrnostní program Lidl Plus. Pomocí dotazníkového šetření autorka zjišťovala

vnímaní věrnostního programu zákazníky, kteří tento program využívají a také zjišťovala příčinu,

proč někteří zákazníci společnosti Lidl tento věrnostní program nevyužívají. Na základě dat byly

shrnuty výsledky dotazování a vyvodily se návrhy a doporučení pro danou společnost.

Teoretická část byla rozdělena do 4 kapitol. První kapitola se věnovala marketingové

komunikaci, konkrétně se týkala vymezení daného pojmu, představení cílů marketingové

komunikace a také jejího dělení. V následující kapitole objasnil autor podporu prodeje, opět

vymezil pojem a představil význam a cíle podpory prodeje. Třetí kapitola byla věnovaná

věrnostním programům všeobecně. V této kapitole se pojednávalo o budování věrnosti, o

charakteristice věrnostního programu, o cílech a hodnotách věrnostních programů a také byly

v této kapitole představeny různé druhy věrnostních programů. V poslední kapitole teoretické

časti se autorka věnovala konkrétní společnosti Lidl v. o. s., charakterizovala tuto společnost,

zpracovala finanční ukazatele společnosti, objasnila historii společnosti, představila přínosy této

společnosti pro veřejnost, kterými jsou například Rákosníčkova hřiště nebo značka Fairglobe a

v poslední řadě představila detailně věrnostní program Lidl Plus, jeho výhody

a poskytované služby.

V praktické části v první řadě autorka popsala metodiku výzkumu, ve které přestavila přípravnou

fázi včetně cílů a hypotéz výzkumu a také popsala, jak probíhala pilotáž dotazníku. Jako další

autorka zařadila autorka realizaci výzkumu, kde se vyhodnocovali odpovědi na jednotlivé otázky

dotazníku, a to jak demografické otázky, tak i otázky, které se vyloženě týkali téma bakalářské

práce. Na závěr kapitoly autorka testovala hypotézy, které vytvořila v přípravné fázi výzkumu.

Další kapitolou bylo porovnání věrnostních programů společností Kaufland, Tesco a Globus se

společností Lidl, včetně zpracování analýzy klíčových kompetencí. Na závěr autorka zpracovala

na základě výzkumu a jejího uvážení návrhy a doporučení pro zvolenou společnost Lidl.
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Abstrakt

Vavrušková, L. (2023). Hodnocení věrnostního programu vybrané společnosti. [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: marketingová komunikace, věrnostní program, LIDL plus, podpora prodeje

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením věrnostního programu vybrané společnosti, autorka

se zaměřila na společnost Lidl Česká republika v.o.s. Cílem bakalářské práce je prozkoumat

věrnostní programy maloobchodů v České republice představit konkrétní společnost Lidl

a zaměřit se na její věrnostní program Lidl Plus. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí,

praktické a teoretické. V praktické části se autorka zaměřila na teorii marketingové komunikace,

podpory prodeje, věrnostních programů a také představila společnost Lidl Česká republika v.o.s.

V praktické časti autorka sestavila dotazník, který vyplnilo 125 respondentů. Tento dotazník

autorka zpracovala a na základě dat otestovala stanovené hypotézy a vyvodila návrhy a

doporučení pro společnost. Výzkum ukázal, že by se věrnostní program společnosti měl zaměřit

na určité služby, například na skenování zboží nebo na poskytnutí online letáku s možností

vytvářet nákupní seznam.

Abstract

Vavrušková, L. (2023). Assessment of the loyalty program of the selected company. [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Keywords: marketing communication, loyalty program, LIDL plus, sales promotion

This bachelor thesis deals with the evaluation of the loyalty programme of a selected company,

the author focused on Lidl Česká republika v.o.s. The aim of the bachelor thesis is to examine the

loyalty programs of retailers in the Czech Republic, to introduce a specific company Lidl and

focus on its loyalty program Lidl Plus. The bachelor thesis is divided into two parts, practical and

theoretical. In the practical part the author focused on the theory of marketing communication,

sales promotion, loyalty programs and also introduced the company Lidl Czech Republic v.o.s. In

the practical part the author prepared a questionnaire which was filled in by 125 respondents. The

author processed this questionnaire and based on the data assessed the hypotheses and drew

suggestions and recommendations for the company. The research showed that the company's

loyalty program should focus on certain services, such as scanning goods or providing an online

flyer with the ability to create a shopping list.