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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat věrnostní programy maloobchodů v České republice a dále

představit konkrétní společnost Lidl a zaměřit se na jej věrnostní program Lidl Plus. Domnívám se, že takto

stanovený cíl byl částečně splněn. Teoretická část práce je stručnější a je založena zejména na českých

učebnicích, kterou jsou spíše jen doplněny cizojazyčnými zdroji, kterých mělo být použito mnohem více.

Praktická část práce začíná představením společnosti a jejího věrnostního programu. Metodika výzkumu je

popsána velmi precizně, autorka stanovila specifické výzkumné otázky a výzkumné hypotézy, které však

bohužel nebyly odvozeny od dřívějších výzkumů. Výběrový soubor respondentů mohl být větší a jeho

největší slabinou je bohužel značná disproporce vůči věkové kategorii 18–29 let, která zahrnuje skoro 89 %,

tím pádem výsledky jsou zaměřeny jen na jednu úzkou spotřebitelskou generaci, a nikoliv na celou
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populaci, takže míra zobecnění výsledků je bohužel velmi nízká. Data jsou vhodně vyhodnocena

s využitím kontingenčních grafů a tabulek a hypotézy jsou testovány vhodnými statistickými testy, avšak

analýza dat mohla být hlubší. Nejzajímavější částí práce jsou návrhy a doporučení, které jsou realisticky

koncipovány a navrhují poměrně levná řešení, která by mohla mít velký dopad na zvýšení počtu uživatelů

věrnostního programu. Značným omezením práce je bohužel velikost a nevyváženost výběrového souboru.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Jaká konkrétní opatření navrhujete pro segment zákazníků 65+, kteří se používáním mobilních aplikací

nejčastěji brání? Jaké jiné alternativy byste navrhla.

2) Uveďte, jaké náklady budou spojen s návrhy, které v práci prezentujete.

V Plzni, dne 22.5.2023 Podpis hodnotitele